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ה"ת 45566/02/19 – שראל צרור נגד מדינת ישראל
בית משפט השלום בחיפה

ה"ת 45566-02-19 צרור נ' משטרת ישראל תביעות- שלוחת חיפה

כבוד השופט זיו אריאלי בפני
שראל צרור מבקש

נגד
מדינת ישראל משיבה

החלטה

בפני בקשה להחזרת תפוס.

בקצרה ייאמר כי נגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו עבירות לפי פקודת הסמים המסוכנים. ביום 13.1.19 הודה
הנאשם, במסגרת הסדר טיעון, בעובדות כתב אישום מתוקן - בשלושה אישומים בהם יוחסו לו עבירות של קשירת קשר

לביצוע פשע וסחר בסמים מסוכנים. התיק העיקרי קבוע לשמיעת טיעונים לעונש ליום 14.7.19.

המשיבה  .[76435-01-19 [ה"ת  ממנו  שנתפס  האופנוע  להחזרת  בקשה  המבקש  הגיש  הרשעתו  לאחר  כשבועיים 
בדיון מיום זאת,  כ'סוחר סמים'. עם  כי בכוונתה לעתור לחילוט האופנוע, לאחר שתבקש להכריז על המבקש  הודיעה 
14.2.19 לא התנגדה המשיבה להשיב את האופנוע התפוס לידי המבקש, בתנאים הכוללים בין היתר הפקדה כספית

בסך 30,000 ₪.

חמישה ימים חלפו, והמבקש הגיש בקשה נוספת - הפעם עתר להשיב לידיו את הקסדה, הכפפות, וכן שני מכשירי טלפון
התפוסים, לחילוט  לעתור  בכוונתה  כי  וטענה  וחזרה  התפוסים,  להחזרת  המשיבה  התנגדה  הפעם  אף  מידיו.  שנתפסו 

בהיותם חפץ אשר שימש לביצוע עבירות הסמים.

בדיון בפני לא העלת המשיבה כל טעם או נימוק להבחין בין האופנוע לבין יתר התפוסים. הוריתי למבקשת לשקול שוב
עמדה  - הטלפון  למכשירי  ביחס  זאת,  עם  והקסדה.  הכפפות  להשבת  המשיבה  הסכימה  נוסף  שיקול  ולאחר  עמדתה, 
המשיבה על התנגדותה, נוכח העובדה כי מכשירים אלו אוגרים בתוכם מידע [שמות אנשי קשר] אשר "היו ברקע לביצוע

המעשים העבריינים".

לאחר ששמעתי את טיעוני הצדדים נחה דעתי כי דין הבקשה להתקבל.
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כאמור - המשיבה מסכימה להחזרת הקסדה והכפפות לידי המבקש.

האישום בכתב  לו  שיוחסו  בעבירות  המבקש  ומשהודה  הזו  לעת  להחזקתם,  התכלית   - הנייד  הטלפון  למכשירי  אשר 
הטלפון מכשירי  בהחזרת  להבטיח  ניתן  זו  תכלית  בעתיד.  חילוטם  הבטחת  לצורך  אך  אלא  ראייתית,  אינה  המתוקן, 
התפוסים לידי המבקש, תוך מתן ערבויות מתאימות. אשר לטענה כי במכשירי הטלפון גלום "פוטנציאל מסוכן", כהגדרת
זו. ראשית, החזקת שמות אנשי הקשר אינה מהווה עבירה, ואינה אסורה על פי המשיבה, הרי שאין בידי לקבל טענה 
חוק. אף יצירת קשר, שיחה ומפגש עם אותם "אנשי קשר" עלומים - אינה אסורה, ככל שמדובר בשיח שאינו למטרת
ביצוע עבירות פליליות. שנית, הטענה כי המבקש זקוק דווקא לרשימת אנשי הקשר שבאחד ממכשירי הטלפון התפוסים,

כדי ליצור קשר עם מאן דהוא לצורך תכנון או ביצוע עבירה פלילית עתידית - הינה ספקולנטית, במקרה הטוב.

סוף דבר - הבקשה מתקבלת.

הכפפות והקסדה שנתפסו מאת המבקש - יוחזרו לידיו.

מכשירי הטלפון יוחזרו לידי המבקש בכפוף להפקדה כספית בסך 1,000 ₪ במזכירות בית המשפט.

המזכירות תעביר את העתק ההחלטה לצדדים.

זכות ערר כחוק.

ניתנה היום, י"א אדר ב' תשע"ט, 18 מרץ 2019, בהעדר
הצדדים.
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